Grave 4.000,00 (quatro mil reais) 

Tabela 2 – Valores mínimos de multa simples para as pessoas jurídicas de direito privado não 

enquadradas na Tabela 1 

GRADAÇÃO VALOR (em R$) 

Leve 3.000,00 (três reais) 

Média 6.000,00 (seis mil reais) 

Grave 12.000,00 (doze mil reais) 

39 

4. Conclusão 

Parabenizando a iniciativa da presente Consulta Pública, o Instituto de Direito 

Administrativo Sancionador Brasileiro (IDASAN) agradece a oportunidade de contribuir e faz 

votos de que os trabalhos resultem no aprimoramento do direito positivo brasileiro.